

Til Arbejdsmarkedsudvalget

Den 21. marts 2023

Kære Karoline Bergkvist Søggaard

Handicaprådet holdt dialogmøde med Arbejdsmarkedsudvalget den 24. januar 2023. Det var et godt og konstruktivt møde, og det vil vi gerne sige tak for. Tiden gik dog alt for stærk.

Vi havde på mødet en god drøftelse af det udsendte materiale; "Statistik over brugen af handicapkompenserende ordninger og Fleksjob". Vi vil i denne sammenhæng gerne rose forvaltningen for et flot notat, der overordnet giver et billede af situationen i Danmark i forbindelse med at få borgere med handicap, der ønsker og kan, i arbejde.

Konklusionen af vores drøftelser blev, at Handicaprådet skulle fremsende et skriv til Arbejdsmarkedsudvalget, hvor rådet skulle prøve at komme med ideer til blandt andet at gøre indsatsen endnu mere målrettet ift. at inkludere borgere med handicap på arbejdsmarkedet i Norddjurs Kommune. Men der er lang vej igen, inden alle handicappede i Norddjurs Kommune - er i arbejde - f.eks. i et fleksjob eller løntilskud til nyuddannede med handicap.

Det er vigtigt, at de informationer vi har på området, er valide og brugbare, således de kan bruges i det videre arbejde med at rekruttere ledige borgere med handicap, der ønsker at få et arbejde på arbejdsmarkedet.

Handicaprådet ønsker derfor, at der udarbejdes mere information om den enkelte borger med handicap i Norddjurs Kommune. Rådet har gjort brug af VIVE's undersøgelse "Handicap og beskæftigelse 2021" (VIVE, sep. 2022), der også blev henvist til i det fremsendte materiale til dialogmødet.

I VIVE's undersøgelse fra 2021 angav næsten hver fjerde 16-64-årige, at have et handicap. Det svarer til flere end 800.000 personer. Ca. 300.000 af dem angiver, at de har et større handicap. Målgruppen kan ikke samles i en Jobcenter-kategori f.eks. er fleksjob medtaget som indikator (VIVE), men samtidig skal der gøres opmærksom på, at det blot er 15 % af de beskæftigede mennesker med et handicap, der har et fleksjob. 80 % af de beskæftigede mennesker med handicap har derimod ordinært arbejde.

Med en forsigtig antagelse om, at samme fordeling gør sig gældende i Norddjurs Kommune, så betyder dette at de 21.842 personer - 16-64- årige i kommunen – så vil der være omkring 5.460 med handicap, hvoraf ca. 4.360 er i ordinær beskæftigelse.

Konklusionen af ovennævnte vil være, at der er behov for en større indsats for at skaffe flere handicappede et arbejde. Selv den høje beskæftigelse i Danmark har ikke medført flere handicappede på arbejdsmarkedet. Det er nu, at der skal være særlig fokus på jobåbninger for borgere med handicap.

For yderligere at målrette arbejdet med at skaffe de handicappede et arbejde, skal vi have flere informationer om den enkelte borger med handicap. Derfor vil Handicaprådet gerne foreslå følgende:

1. Der skal konkret arbejdes på at finde frem til, hvor mange borgere med handicap, der er i Norddjurs kommune.
2. Hvor mange borgere med handicap har et arbejde? Og i givet fald hvor mange timer arbejder den enkelte borger?
3. Hvor mange borgere med handicap har ingen arbejde, og får denne målgruppe nogen form for ydelse?
4. Hvad gøres af indsatser for at fastholde mennesker der får et sen-handicap på arbejdsmarked eller evt. omskoling til nyt job.
5. Vi skal også kigge på, hvor mange har et fleksjob eller et andet job med tilskud.

På vegne af Handicaprådet
Niels Erik Frisk Iversen
Formand